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Igen i år ser vi tilbage på den foregå‑
ende sæsons eksport, mens vi samtidig 
så småt er ved at lægge sidste hånd på 
dette års høst. Så mens de sidste last‑
biler stadig er i gang med at flytte ju‑
letræer ud på vores eksportmarkeder, 
kan der være mange interessante be‑
tragtninger at gøre sig, når det handler 
om sæsonen 2007.

Der er jo tradition for, at vi een gang om 
året her i Nåledrys kigger på, hvorledes eks-
porten i den foregående sæson har set ud. I 
de sidste par år har dette tilbageblik ligget 
på dette ret sene tidspunkt fordi tallene fra 
de officielle kanaler gennem året løbende 
korrigeres for fejlkilder, forkerte indberet-
ninger, unøjagtige angivelser og lignende, 
som ellers kan være med til at forplumre 
billedet af eksportens udseende. Der er 
efterhånden også tradition for, at dette til-
bageblik indledes med nogle bemærknin-
ger om, hvorfor der kan være relativt stor 
usikkerhed behæftet med de officielle tal 

indberettet til og behandlet af Danmarks 
Statistik. I takt med udvidelsen af EU er det 
jo blevet stadig enklere at gennemføre pa-
pirgangen i forbindelse med eksporten. Det 
betyder imidlertid samtidig, at Danmarks 
Statistik ikke modtager nær så mange in-
formationer omkring udførsler, som de 
tidligere gjorde gennem virksomhedernes 
udførselsdokumenter. Derfor er eksporten 
til de fleste lande opgjort udelukkende via 
indberetninger fra de eksporterende virk-
somheder. I dette system opereres med 
nogle bagatelgrænser for eksport, som dog 
for vores branche er så store, at det reelt 
betyder, at en eksportvirksomhed ofte skal 
udføre mere end 40.000 nordmannsgran-
juletræer for at blive indberetningspligtige. 
Rigtig mange virksomheder kommer slet 
ikke op på dette tal og derved vil en rela-
tiv stor andel af den reelle eksport slet ikke 
blive indberettet til Danmarks Statistik. Det 
betyder, at vi må supplere informationerne 
herfra med den viden, foreningen selv har 
indsamlet via bl.a. vores pris- og produkti-

onsstatistikker. På den måde er vi så allige-
vel i stand til at regne os frem til forholdsvis 
præcise tal over den samlede danske eks-
port af juletræer og klippegrønt.

Den samlede eksportværdi
Som udgangpunkt forløb 2007 sæsonen 
godt for den danske juletræs- og klippe-
grøntbranche. Den samlede værdi af de 
eksporterede varer steg betydeligt i forhold 
til 2006, hvor vi jo ellers allerede var på 
den rigtige side af milliarden. Værdien af 
den samlede eksport af klippegrønt og ju-
letræer satte faktisk ny rekord for den tid 
vi har foretaget disse betragtninger. Vi nå-
ede ialt op på en totalværdi på 1,38 mia. 
kr. Stigningen andrager 19% sammenlignet 
med eksportværdien i 2006. Vi skal såle-
des helt tilbage til før årtusindskiftet for at 
finde en sæson, hvor der var en lige så stor 
stigning i den samlede branche-eksport. 
Selv om alle ved, at også omkostningerne 
er steget, kan vi dog glæde os over, at denne 
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stigning i værdi langt overstiger de forøgede 
omkostninger. Derved kan vi også konsta-
tere, at statistikken bekræfter, at de danske 
producenter i 2007 har fået deres økonomi 
væstentlig forbedret.

Tallene fra statistikkerne bekræfter sam-
tidigt fint de erindringer som de fleste 
har om sæsonen 2007. Den var jo ved 
indledningen til sæsonen præget af en 
forventning om en relativt stærkt redu-
ceret mængde juletræer samtidig med, at 
prisniveauet var for opadgående. Går man 
tallene lidt efter i sømmene viser det sig 
imidlertid, at nedgangen i mængden af 

juletræer næsten ikke var målbar. Sam-
let set er antallet af træer vi har kørt ud 
over vores grænser kun gået tilbage med 
ca. 40.000 træer. Det er ikke meget ud af 
en samlet eksport på 9,5 mill stk. Det skal 
som sædvanligt nævnes, at dette tal er den 
samlede mængde indeholdende alle træar-
ter. Det må forventes, at der her er en lille 
mængde rødgran og nobilis med i tallet, 
men den altovervejende mængde udgøres 
altså af nordmannsgranjuletræerne. At 
mængden ikke er faldet mere end tilfældet, 
passer også godt sammen med de flestes 
oplevelser, idet alle jo kan huske hvorle-
des stort set næsten alt, der blot havde en 

stamme med nogle grene blev kørt af sted 
som en salgbar vare. Det har altså med-
ført, at eksporten har kunnet opretholdes 
hvad angår mængden uden den ellers for-
ventede nedgang. Ser man derimod alene 
på stigningen i værdien af juletræerne 
udgør den en fremgang på næsten 22%. 
Sagt med andre ord har vi altså øget vo-
res eksportværdi med næsten en fjerdedel 
med stort set den samme mængde træer 
som året før. Det er altså helt klart, at der 
ligger nogle gevaldige prisstigninger, som 
kan forklare denne udvikling. Hvorledes 
disse prisstigninger er opstået vender vi 
tilbage til under de enkelte landes udvik-
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Opnåede gennemsnitspriser klippegrønt i udvalgte lande 2007
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ling, men sammenlagt kan vi konstatere, 
at de udførte juletræer i 2007 indbragte en 
gennemsnitspris på ialt 89,29 kr. pr. stk., 
hvilket skal sammenlignes med prisen i 
2006 som dengang var på 71,91 kr. pr. træ. 
Vi taler altså her om en stigning på 24% 
på den opnåede gennemsnitspris. Så på 
trods af den meget pludselige afslutning, 
som sæsonen fik i 2007, er det altså lyk-
kedes branchen at realisere et betydeligt 
højere prisniveau for træerne, hvilket altså 
er hovedforklaringen på den rekordstore 
eksportomsætning.

Ser vi isoleret på klippegrøntet er der nogle 
overraskende momenter, som også er med 
til at trække billedet i den positive retning. 
Som en fortsættelse af de foregående år 
kan vi endnu en gang konstatere en reel 
tilbagegang i den samlede eksporterede 
mængde. Dette kan dels skyldes et helt 
reelt fald, men som det også tidligere år 
er blevet nævnt, kan det tillige forklares 
med, at der udføres mere og mere klippe-
grønt direkte via de udenlandske firmaer, 
som klipper grøntet selv og eksporterer til 
til deres egne forarbejdningsvirksomheder 
i udlandet. Klippegrønt, som går denne vej, 
kommer ikke rigtig ind i foreningens stati-
stikker udover via prisindberetnigerne, og 
tallene vedrørende selvklip-mængderne er 
ofte behæftet med relativ stor usikkerhed. 
Og da de samtidig også er betydeligt under 
bagatelgrænsen, er deres eksport heller 
ikke med i tallene fra Danmarks Statistik. 
De sorterede og indberettede mængder 
er derfor faldet med ca. 10% i forhold til 
2006. Ikke desto mindre er værdien af den 
samlede eksport dog også her øget i for-
hold til året før. Ganske vist er fremgangen 
i værdi sammenlagt kun på ca. 1½%, men 
sammenholdt med nedgangen vidner det 

også her om markante forøgelser i de gen-
nemsnitspriser, som det har været muligt 
at hente hjem for varerne i 2007. 

Det er da også tilfældet når man ser hvad 
hvert enkelt kilogram klippegrønt har ind-

bragt i 2007. Den opnåede pris blev således 
på ialt 8,58 kr. pr. kg. Det svarer til en stig-
ning på nøjagtig 1,00 krone pr. kg. i forhold 
til 2006. Omregnet til procent er det en 
stigning på 13%. Det er bestemt en posi-
tiv melding i forhold til dette ellers trængte 
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marked. Det kan naturligvis have noget 
med sortimentsammensætningen at gøre, 
idet man må gå ud fra, at det er de dårligste 
og lavest betalte kvaliteter, som er gået via 
selvklip-firmaerne, men alligevel er det dog 
en fremgang, som producenterne direkte vil 
kunne mærke på bundlinjeresultatet.
Iøvrigt fortsætter udviklingen i retning af, 
at juletræerne udgør en større og større an-
del af den samlede eksportværdi. Dette har 
nu fundet sted i en længere årrække, og ser 
øjensynligt ikke ud til at formindskes, sna-
rere tværtimod. I 2007 udgjorde klippegrøn-
tandelen af den samlede eksportværdi kun 
godt 17%.  Det er en halvering i forhold til 
årene op til årtusindskiftet, hvor fordelingen 

mellem juletræer og klippegrønt traditionelt 
var på 2/3 til juletræerne og 1/3 til grøntet.

Modtagerlandene
Ialt er der registreret eksport til 35 lande 
fordelt udover hele verden. Det er altid mor-
somt at iagttage, at vi har eksporteret til 
fjerne og eksotiske destinationer, og 2007 er 
ingen undtagelse i den retning. På listen over 
lande, som har modtaget juletræer fra Dan-
mark figurerer De Forenede Arabiske Emi-
rater, Grønland, Hong Kong, Singapore og 
Kina. Man skal dog være opmærksom på, at 
det kun drejer sig om ganske få læs til disse 
lande, men det ændrer jo ikke ved det både 

tankevækkende og interessante perspektiv, at 
de danske træer kan finde vej til forbrugere 
så langt borte og hos så anderledes kulturelt 
betingede lande, som tilfældet er.

Hovedmængden af vores eksport går dog 
som det plejer til de traditionelle aftager-
lande i det nære Europa. Og som altid er 
det Tyskland, der aftager langt hovedparten 
både hvad angår juletræer og klippegrønt. I 
2007 gik således rundt regnet halvdelen af 
den samlede mængde juletræer hertil. Det 
svarer altså til, at landet har aftaget lige i 
underkanten af 5 millioner juletræer fra 
Danmark. Det er iøvrigt i modsætning til 
de flere andre store aftagerlande en ganske 
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svag stigning, hvilket formentlig skal forkla-
res i det faktum, at det netop var til Tysk-
land, man forsøgte at afsætte de mange 
dårlige skrot-træer for at udfylde leveran-
cerne til de store bygge-markedskæder. Det 
har imidlertid ikke haft den effekt, at gen-
nemsnitsprisen er steget mindre end på de 
andre markeder. Det tyske marked betalte 
i 2007 ca. 25% mere for juletræerne end 
de gjorde i 2006, selv på trods af den store 
andel af de ret  dårlige træer, som senere 
blev reklameret. Fremgangen i mængden 
var samtidig på godt og vel 2%.

Som nævnt er flere andre modtagerlande 
i Europa gået tilbage på mængderne af 
juletræer. Det er et tydeligt resultat af det 
nedadgående udbud, som alle jo havde for-
ventet i 2007. På trods af, at de fleste lande 
kunne melde om stigninger på efterspørgs-
len, har det øjensynligt ikke været muligt at 
finde træer i tilstrækkelige mængder til alle 
køberne. Således kan det konstateres, at 
store aftagerlande som Holland, Schweiz og 
Storbritannien alle viser nedgang på mæng-
derne på helt op til 35% sammenlignet 
med antallet af træer i 2006. Værst ser det 
ud for Holland, som er det land, der er gået 
mest tilbage, men også England har nedsat 
deres import af træer betydeligt. For Hol-
lands vedkommende kan man forestille sig, 
at mange af de billige træer, som angiveligt 
gik over dette land i 2006 året efter fandt 
den direkte vej til Tyskland. For Storbritan-
niens vedkommende må det antages, at 
den stigende produktion i Nordengland og 
Skotland sammenholdt med den markante 
fordyrelse af træerne via valutakursen for 
det britiske pund er hovedforklaringen på 
det dramatiske fald af træer hertil. 

Ser man på de øst- og centraleuropæiske 
lande, har de tidligere været karakterise-
ret ved markante stigninger i eksporten 
år for år. Det ser dog ud til, at disse stig-
ninger nu er stagneret for de fleste landes 
vedkommende. De går ikke ligefrem tilbage 
på mængderne, men holder derimod nogen-
lunde det opnåede niveau. Polen er gået 
relativt markant frem på mængden, men 
forklaringen er måske, at en del af de bil-
ligere træer, som i 2006 blev eksporteret 
og faktureret via Holland i stedet er gået 
over Polen. Hertil kommer, at der tidligt på 
sæsonen blev leveret en del meget billige 
træer, som formentlig er rødgran. Som et af 
de meget få lande er gennemsnitsprisen for 
Polen nemlig kun steget meget minimalt, 
hvilket indikerer en væsentlig større andel 
billige træer end året før.

Som et lille kuriosum kan nævnes, at Island 
har modtaget næsten 50.000 træer, hvoraf en 
stor del dog er rødgran, idet gennemsnitprisen 
for dette land som et af de eneste overhove-
det ligger meget lavt. Alligevel er det dog en 
betydelig større mængde, end det tidligere har 

fremgået af statistikkerne, som nu havner på 
Atlanterhavsøen, hvilket betyder, at der faktisk 
nu næsten er eet dansk træ pr. husstand på 
øen. Det kan intet andet land i verden mod-
svare – ikke engang Danmark selv.

Den mest positive side af historien er imid-
lertid gennemsnitspriserne på træerne. De 
er over hele linjen med ganske få undtagel-
ser gået meget markant frem. Som nævnt i 
indledningen er den opnåede gennemsnits-
pris øget med 24% i 2007, men det dækker 
over store udsving landene imellem. Stort 
set alle lande viser fremgang på prisen, 
men nogle har næsten fordoblet niveauet i 
forhold til 2006. Topscorer på gennemsnits-
prisen i 2007 er Storbritannien med en re-
aliseret gennemsnitspris på næsten 108,- kr. 
pr. træ. Her ligger måske også en smule af 
forklaringen på nedgangen i mængden. Der 
er blevet sorteret hårdt i køberne og kun de 
bedst betalende har modtaget varer. Også 
mange andre lande ligger dog særdeles højt 
på priserne, og det er i 2007 usædvanligt at 
finde et land, som betaler mindre end 80,- i 

gennemsnit for de modtagne træer. Kun en-
kelte østeuropæiske lande falder under dette 
niveau og laveste gennemsnitspris for et land 
med en betydende mængde er faktisk Polen, 
som i 2007 lå på knap 68,- pr. træ. Forklarin-
gen har vi været inde på. Det skal pointeres, 
at eventuelle rødgran-leverancer er medreg-
net i disse tal, så kunne disse træer findes 
og trækkes ud af tallene, ville det se endnu 
flottere ud for nordmannsgranerne. 

Hvad klippegrøntet angår ved vi jo, at det 
meste, som bliver eksporteret på et eller 
andet tidspunkt havner i Tyskland. Ho-
vedmængden går direkte til landet, hvilket 
i 2007 var omkring 2/3 af den samlede 
eksporterede mængde. Herudover har ca. 
14% af mængden været enten rundt om-
kring Holland for at blive handlet på de 
store auktioner, eller omkring Polen for at 
blive videreforarbejdet til færdigvarepro-
dukter, som så reeksporteres til Tyskland. 
Alligevel er det dog interressant at kunne 
konstatere ud fra statistikkerne, at der er 
flere lande, som efterhånden begynder at 
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figurere med lidt mere betydende mæng-
der end bare et læs eller to. Således kan 
det konstateres, at både Finland, Italien, 

Sverige og Tjekkiet nu aftager ganske store 
mængder i årets sidste tre måneder. For 
Italiens vedkommende ser det ganske vist 

ud til at være varer af relativ lav værdi. 
Men de tre øvrige lande viser sig at være 
absolut konkurrencedygtige med Tyskland 
på prisen. En sammenligning mellem de 
fire lande falder faktisk ud til fordel for 
Finland, som henter 13,76 kr. pr. kg grønt 
i modsætning til Sveriges 12,48, Tysklands 
7,77 og Tjekkiets 7,67 kr. pr. kg. Forskellen 
i gennemsnitsprisen er naturligvis gemt 
i sortimentsudfaldet, ligesom også forde-
lingen af træarterne kan forklare, hvorfor 
der er så markant en differens. Men det 
er alligevel tankevækkende, at både Fin-
land og Sverige pludselig kan vise sig som 
så interessante markeder. Det er faktisk 
igennem alle de tre sidste måneder i 2007, 
at denne eksport finder sted til disse høje 
priser, hvilket viser, at det sandsynligvis er 
stabile og gode markeder at operere på.
 
Det ligger imidlertid fast, at den samlede 
eksport igennem en årrække støt og roligt er 
begyndt at fordele sig på flere og flere lande, 
selv om Tyskland stadig er den altdomine-
rende aftager.  Hvor vi tidligere kunne se, at 
op mod 90% af alt klippegrønt havnede i 
Tyskland, ligger den samlede andel nu nær-
mere de 80%. I takt med at flere og flere 
lande køber et læs eller to eller tre mere end 
foregående år, må vi forvente at andelen vil 
fortsætte med at falde også i årene fremover. 
Det er en positiv udvikling og kan naturligvis 
være med til at forklare den overraskende, 
men samtidig behagelige tendens i et ellers 
vanskeligt og konkurrencepræget marked.
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